certatim, adv. [2 certis]. **I.** Prop., in *rivalry, emulously, zealously, with competition*: quem ego et frater certatim anamus, *vie in loving*, *Phil.* 3, 18: cum omnes certatim aliusque alio gravius de mea salute dixissent, *Sest.* 74: certatim summi infimique Tarquinium dono deum sibi missum credere, L. 1, 54, 3: mulieres puerique saxa et alia . . . certatim mittere, S. 67, 1: certatim alter alteri obstrepere, L. 1, 40, 6: ut cantat nauta atque viator Certatim, H. S. 1, 5, 17: ascendere, L. 26, 44, 9.—**II.** Meton., *earnestly, zealously, eagerly* (poet.): volucres umeris infundere rores, V. G. 1, 385: socii feriant mare, V. 3, 290: instaurant epulas, V. 7, 146: Actaeona clamant (comites), O. 3, 244.—Fig. of things: Certatim confluent ignibus agri, *rival one another in splendor*, V. 11, 209.

certatiō, ōnis, f. [2 certo]. **I.** Lit., a *competition, contest, strife, rivalry*: inter nos, Ego vapulando, ille verberando, T. Ad. 213: inter eos (amicos) honesta certatio, *honorable rivalry, Lael.* 32: haec est iniqua certatio, *unfair, Quinct.* 73: non par, *Quinct.* 68.—**II.** Meton., a *dispute, discussion*: relinquitur virtuti cum voluptate certatio, *Fin.* 2, 44: omissa multae certatione, *the fine*, L. 25, 4, 8.

certē, adv. with *comp.* [certus]. **I.** In simple assurance. **A.** Of knowledge, *really, surely, assuredly, actually, certainly, as a fact* (syn. certo). **1.** In gen.: quom is certe Renuntiavit, T. And. 346: fuit certe id aequum et certe expectatum est, *Planc.* 38: ea certe vera sunt, *admitted facts, Mil.* 96: cum se certe decessurum videret, 2 *Verr.* 3, 104: Certe Romanos fore ductores Pollicitus, V. 1, 234: placuit tibi, Delphice, certe Dum, etc., O. 2, 543: speculatores qui certius explorata referant, L. 3, 40, 13: Si reperire vocas amittere certius, O. 5, 519: o dea certe, V. 1, 328.—Strengthened by *edepol* (comic): Certe edepol nutriceum video, T. Ph. 746.—**2.** Esp. a. In answers (mostly to rhetorical questions): estne hic ipse? et certe is est, T. Ad. 78: num is est Cluentius? certe non est, *Chu.* 149: tantum timorem in quo meminimus? certe in nullo, *Phil.* 1, 37.—b. In confirmation of something already said, *no doubt, of course, certainly*: venerat, ut opinor, haec res in iudicium. Certe, *Com.* 42: quod parvo esset natura contenta. Certe, nisi, etc., *Fin.* 2, 91: atqui vis in foro versata est. Certe, *admitted, Sest.* 77.—**B.** Of belief, *without doubt, with assurance, confidently, surely, certainly* (syn. profecto; opp. fortasse): quod iste certe statuerat ac deliberaverat